
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.072, 14 DE JUNHO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 37/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.016913/2017-14. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de aparelhos e equipamentos diversos. Total de Itens Licitados: 7. 
Edital: 14/06/2017 das 08h00 às 12h00 das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, 
Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do MPDFT, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00037-2017. Entrega das Propostas: a 
partir de 14/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
27/06/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.072, 14 DE JUNHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA SOO >de JX d e ) w ^ K j 0 de 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV , 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.034091/2017-45. 

R E S O L V E : 

Art . I O - Designar o servidor RAFAEL SILVA FERREIRA, matrícula n° 
3028, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 031/2017, referente ao 
COMODATO firmado com a ZETRASOFT LTDA. , que tem por objeto o licenciamento 
de uso, pelo MPDFT, do programa de computador eConsig - Sistema Eletrônico, via 
Internet, de Reserva de Margem e Controle de Consignações, com desconto em Folha de 
Pagamento, e Outras Avenças, e o servidor JOAQUIM AUGUSTO LOPES BATISTA, 
matrícula n° 4092, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R D 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.072, 14 DE JUNHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERA L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° 501,DE \ % D E J U N H O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.057218/2017-02, 

C O N S I D E R A N D O o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE; 

C O N S I D E R A N D O a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 
Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ, de 09 de 
abril de 2012, para liberação de senha de acesso ao SIEL; 

I - AUTORIZAR por 1 (um) ano, após a liberação de senha de acesso pelo 
Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações 
Eleitorais - SIEL, no âmbito do MPDFT, pelos servidores abaixo relacionados: zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 Ana Karina da Mata Tavares 3419 (ana.tavares(«>mpd ft.mp.br) 

2 Márcia Correia de Oliveira 3524 (marciac(2),m pdft.mp.br) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.072, 14 DE JUNHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 50 í^ D E 1 3 D E J U N H O D E 2017 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 
14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 
consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.057350/2017-14, 

R E S O L V E : 

Declarar vago, a contar de 9/6/2017, o cargo de Técnico do MPU/Apoio 
Técnico Administrativo/Administração - Código TC20100, Classe C, Padrão 9, até então 
ocupado pela servidora I Z Z A M E N D O N Ç A F E I T O S A , matrícula 3477-1, por motivo de 
posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso V I I I , da Lei n.° 
8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ZzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA\2()l7\ DG\ Ponarias'Vacância\ IZZ A MENDONCA FEITOSA doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.072, 14 DE JUNHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Ŝ O, D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 1 0  D E J U N H O D E 2017 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 
14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 
consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.057356/2017-83, 

R E S O L V E : 

Declarar vago, a contar de 9/6/2017, o cargo de Técnico do MPU/Apoio 
Técnico Administrativo/Administração - Código TC20100, Classe C, Padrão 9, até então 
ocupado pela servidora S E L M A S I L V I N A O L I V E I R A D A S I L V A , matrícula 3277-8, 
por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso 
V I I I , da Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ZzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA:\2017\ DGVPortarias\Vacanc1a.SELMA SILVINA OLIVEIRA DA SILVA doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.072, 14 DE JUNHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 5zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 0  Y D E I - Q D E J U N H O D E 2017 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 
14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 
consta no Procedimento de Gestão Administrativa n° 08191.057303/2017-62, 

R E S O L V E : 

Declarar vago, a contar de 9/6/2017, o cargo de Técnico do MPU/Apoio 
Técnico Administrativo/Administração - Código TC20100, Classe C, Padrão 13, até então 
ocupado pela servidora R O S I C L A Y G O M E S S O B R I N H O , matrícula 2069-9, por 
motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VI I I , 
da Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z:\ 20l7 \ DG\ PonanasWacancia\ ROSICLAY GOMES SOBRINHO doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.072, 14 DE JUNHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA òOzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA$BE J 3 D E J U N H O D E 2017 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 
14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 
consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.057324/2017-88. 

R E S O L V E : 

Declarar vago, a contar de 9/6/2017, o cargo de Técnico do MPU/Apoio 
Técnico Administrativo/Administração - Código TC20100, Classe C, Padrão 12, até então 
ocupado pela servidora J U L I A N E C R I S T I N A O L I V E I R A D A C O S T A B A R B O S A , 

matrícula 4019-3, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro 
no art. 33, inciso VI I I , da Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z:\ 2017\ DG\ Ponanas\ VacanciaVULIANE CRISTINA OLIVEIRA DA COSTA doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.072, 14 DE JUNHO DE 2017.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA  

 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\073- MEIRIELI SOUSA RAMOS\PORTARIA.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.056361/2017-79, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora Meirieli Sousa Ramos, 
Técnica do MPU/Saúde/Enfermagem, matrícula 1950, no período de 24/7/2017 a 22/8/2017 
(30 dias), referente ao 3º quinquênio (14/10/2007 a 11/10/2012), para a realização do curso: 
“Manipulação de Cateteres, Sondas e Drenos”, com carga horária de 80 (oitenta) horas, 
ministrado pelo Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São 
Paulo  - HCFMUSP, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e 
da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR  
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.057728/2017-71.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 12/06/2017.

Portaria nº 81/2017, de 12/06/2017 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.072, 14 DE JUNHO DE 2017.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA  

 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\061- ANDREIA LAGES NOGUEIRA ARAUJO\PORTARIA.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.051813/2017-26, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora Andreia Lages Nogueira 
Araújo , Analista do MPU/Medicina/Clínica Médica, matrícula 3104, no período de 
14/8/2017a 12/9/2017 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (07/08/2008 a 05/08/2013), para a 
realização dos cursos: “Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor público Federal” 
- 60h e “Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico” - 20h, com carga horária total de 80 
(oitenta) horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à 
distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de 
junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR  
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.057987/2017-01.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 13/06/2017.

Portaria nº 82/2017, de 13/06/2017 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.072, 14 DE JUNHO DE 2017.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA  

 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\076- CONSUELO VIDAL DE OLIVEIRA FEIJO\PORTARIA.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.057519/2017-28, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora Consuelo Vidal de Oliveira 
Feijó, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 1043, no 
período de 3/7/2017 a 1/8/2017 (30 dias), referente ao 4º quinquênio (26/06/2009 a 
24/06/2014), para a realização dos cursos: “Introdução ao Direito Constitucional” 40 
(quarenta) horas, e “Gestão Estratégica com foco na Administração Pública” 40 (quarenta) 
horas, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, ministrados pelo ILB – Instituto 
Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, 
e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR  
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.057988/2017-47.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 13/06/2017.

Portaria nº 83/2017, de 13/06/2017 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.072, 14 DE JUNHO DE 2017.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA  

 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\075- TALITA PETROLA OLINDA SOUZA\PORTARIA.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.056219/2017-21, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora Talita Petrola Olinda 
Souza, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3130, no período de 19/6/2017 a 
18/7/2017 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (17/12/2007 a 14/12/2012), para a realização 
dos cursos: “Introdução ao Direito Constitucional” 40 (quarenta) horas, e “Modalidades, 
Tipos e Fases da Licitação” 40 (quarenta) horas, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, 
ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos 
do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR  
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.057992/2017-13.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 13/06/2017.

Portaria nº 84/2017, de 13/06/2017 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.072, 14 DE JUNHO DE 2017.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA  

 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\074- MILENA PEREIRA DOS SANTOS MENDES\PORTARIA.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium nº 08191.056226/2017-23, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora Milena Pereira dos Santos 
Mendes, Analista do MPU/Saúde/Odontologia, matrícula 4176, no período de 3/7/2017 a 
1/8/2017 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (26/11/2010 a 24/11/2015), para a realização 
dos cursos: “Conhecendo o novo acordo ortográfico” 20 (vinte) horas, “Ética e Administração 
Pública” 40 (quarenta) horas e Excelência no atendimento” 20 (vinte) horas,  com carga 
horária total de 80 (oitenta) horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na 
modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, 
de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR  
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.057997/2017-38.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 13/06/2017.

Portaria nº 85/2017, de 13/06/2017 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.072, 14 DE JUNHO DE 2017.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2017 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários: D.D.S. Comércio de 
Lixeiras e Placas Ltda. - ME (Itens 1 - R$1.324,00; 2 - R$1.297,99 e 3 - R$1.297,99), 
Comercial e Distribuidora Pianco EIRELI - ME (Item 4 - R$499,00), Joel Bento dos Santos 
– ME (Item 5 - R$752,97), Polinox Comércio de Aço Inoxidável EIRELI – EPP (Item 6 – 
R$2.095,00), Sandu Comércio e Distribuição de Produtos EIRELI – ME (Item 7 – 
R$242,38) e Pettyta Papelaria e Presentes Ltda. – ME (Item 8 – R$1.600,00). 
Andrea Moraes de Oliveira – Pregoeira MPDFT. 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.072, 14 DE JUNHO DE 2017.


